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Projekto rengėjas: Energetikos ministerija.  

Projekto tikslas: suderinti galiojančio aprašo nuostatas su Gamtinių dujų įstatymo pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1782  

2, 13 ir 15 straipsnių nuostatomis, taip pat – įgyvendinti Reglamento (ES) 2017/1938 dėl dujų tiekimo saugumo 

užtikrinimo priemonių ir Reglamento (ES) 2016/679 dėl duomenų apsaugos (toliau – BDAR) nuostatas, taip 

užtikrinant pažeidžiamų vartotojų, kuriems prioritetine tvarka tiekiamos gamtinės dujos, poreikius, bei užtikrinti 

Lietuvai galimybe pasinaudoti kitų šalių narių pagalba atsitikus ekstremalioms aplinkybėms.   

Dabartinė situacija:  

Gamtinių dujų tiekimo patikimumo užtikrinimo priemonių aprašas (toliau – Aprašas) keičiamas siekiant 

įgyvendinti 2018 m. gruodžio 18 d. Gamtinių dujų įstatymo pakeitimo įstatymo Nr. XIII-1782  2,13 ir 15 straipsnius, 

Reglamentą (ES) 2017/1938 dėl dujų tiekimo saugumo užtikrinimo priemonių ir BDAR reikalavimus.  

Pagrindiniai Aprašo pakeitimai: 

- Nustatomos pažeidžiamų gamtinių dujų (toliau – GD) vartotojų ir solidariai saugomų pažeidžiamų GD 

vartotojų sąvokos ir jų apibrėžtys. Prie pažeidžiamų vartotojų priskiriami buitiniai vartotojai ir nebuitiniai vartotojai, 

kurie teikia pagrindines socialines paslaugas (sveikatos priežiūros, socialinės rūpybos, skubiosios pagalbos, viešojo 

saugumo, švietimo ir administracines). Prie solidariai saugomų pažeidžiamų vartotojų siūloma priskirti pažeidžiamus 

vartotojus, išskyrus nebuitinius vartotojus, teikiančius švietimo ir administracines paslaugas. Pagrindines socialines 

paslaugas teikiančių nebuitinių vartotojų šiuo metu yra apie 500 ir jie suvartoja apie 150 GWh GD per metus. 

- Įgyvendinant Gamtinių dujų įstatymo pakeitimo įstatymą, nustatoma, kad GD atsargos bus kaupiamos tik 

buitinių vartotojų poreikiams tenkinti. Iki šiol gamtinių dujų atsargos buvo kaupiamos buitinių vartotojų ir nebuitinių 

vartotojų, suvartojančių iki 208 MWh per metus, poreikiams tenkinti. 

- Sumažinamas GD tiekimo prioritetų skaičius nuo 7 iki 6. Pirmoje grupėje numatoma palikti buitinius 

vartojus (kaip yra šiuo metu). Nebuitinius vartotojus (išskyrus buitinius vartotojus), teikiančius pagrindines 

socialines paslaugas, kaip nustatyta Reglamente (ES) 2017/1938, numatoma sujungti į vieną grupę ir pagal dujų 

tiekimo prioritetą priskirti antrai grupei. 

- Atsisakoma nuostatų dėl energijos išteklių rezervo atsargų sudarymo, tvarkymo, kaupimo ir naudojimo, kiek 

tai susiję su GD, atitinkamai planuojama patikslinti ir papildyti Energijos išteklių rezervinių atsargų sudarymo, 

tvarkymo, kaupimo ir naudojimo taisykles. 

- Baigtiniu sąrašu numatoma apibrėžti fizinių asmenų (buitinių vartotojų) duomenų tvarkymo tikslus, kaip to 

reikalauja BDAR. 

Priėmus nutarimo projektą, bus išplėstas ratas pažeidžiamų vartotojų, kuriems prioritetine tvarka tiekiamos GD. 

Paskelbus ekstremaliąją energetikos padėtį GD sektoriuje, Energetikos ministerija turės teisę paprašyti kitų valstybių 

narių taikyti solidarumo priemonę ir tiekti dujas solidariai saugomų pažeidžiamų vartotojų poreikiams tenkinti. 

 Projektų esmė:  
- Išplėsti pažeidžiamų vartotojų, kuriems prioritetine tvarka tiekiamos gamtinės dujos, sąrašą; 

- Nustatyti, kad gamtinės dujos kaupiamos tik buitinių vartotojų poreikiams tenkinti; 

- Atsisakyti Aprašo nuostatų, reglamentuojamų kituose teisės aktuose; 

- Suderinti Aprašą su BDAR nuostatomis.  

Derinimas:  
Nutarimo projektas išvadoms gauti pateiktas 27 suinteresuotiems subjektams. Į pateiktas pastabas iš esmės 

atsižvelgta, dėl kitų pastabų – Valstybinės kainų ir energetikos kontrolės komisijos, AB „Amber Grid“, AB 

„Energijos skirstymo operatorius“ ir UAB „Lietuvos energijos tiekimas“ – Energetikos ministerija 2019 m. kovo 

21 d. suorganizavo pasitarimą, dėl pastabų susitarta. Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė pateikė nemažai 

teisės technikos pobūdžio pastabų, todėl nutarimo projektas bus tikslinamas.  

Atitiktis Vyriausybės programai: nutarimo projektas tiesiogiai Vyriausybės programos neįgyvendina.  

 

Dalykinio vertimo išvada:  
Siūlytina pataisytą pagal Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas nutarimo projektą svarstyti 

tarpinstituciniame pasitarime.  
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